
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 10.01.2023 № 1 «О внесении изменений в постановление № 140 от 

14.12.2021 г «Об утверждении перечней главных администраторов доходов 

бюджета Каптыревского сельсовета»»; 

- от 23.01.2023 № 15 «Об утверждении Порядка уведомления 

руководителями муниципальных учреждений и муниципальных 

предприятий, в отношении которых администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции 

и полномочия учредителя, а также является работодателем, о возникшем 

конфликте интересов или о возможности его возникновения»; 

- от 23.01.2023 № 16 «Об утверждении Порядка сообщения 

муниципальным служащим администрации Каптыревского сельсовета 

Шушенского района о прекращении гражданства Российской Федерации, о 

приобретении гражданства (подданства) иностранного государства». 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

стр. 1 

 

 

 

 

 

стр. 5 

 

 

 

стр. 8 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



2 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОНЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2023г.                                                                с. Каптырево                                                                              № 1 

 
О внесении изменений в постановление № 140 от 14.12.2021 г «Об утверждении перечней главных администраторов доходов бюджета 

Каптыревского сельсовета» 

 
 В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета» ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета Каптыревского сельсовета.  

2. Приложение № 1 к постановлению № 140 от 14.12.2021 г изложить в новой редакции. 

3. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка», и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Каптыревского сельсовета, начиная с бюджета на 2023 и 

плановый период 2024-2025 годов. 
 

ИО Главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                   В.В. Тулаев   

 
Приложение № 1 к постановлению администрации 

Каптыревского сельсовета от 14.12.2021 г. № 140 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета Каптыревского сельсовета 

№ Код главного 

администратора 
доходов 

бюджета 

Код вида 

(подвида) 
доходов 

бюджета 

Наименование кода вида (подвида) доходов бюджета 

  100 Управление Федерального казначейства по Красноярскому краю 

1 100 1 03 02231 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

2 100 1 03 02241 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

3 100 1 03 02251 01 
0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

4 100 1 03 02261 01 

0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

  182 Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю 

1 182 1 01 01012 02 

0000 110 

Налог на прибыль организаций (за исключением консолидированных групп 

налогоплательщиков), зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 

2 182 1 01 02010 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

3 182 1 01 02020 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации 

4 182 1 01 02030 01 
0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

5 182 1 01 02040 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

6 182 1 01 02080 01 

0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, 

в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании) 

7 182 1 05 03010 01 
0000 110 

Единый сельскохозяйственный налог 



3 

 

8 182 1 06 01030 10 

0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 

9 182 1 06 06033 10 

0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

10 182 1 06 06043 10 

0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

11 182 1 08 04020 01 

0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

12 182 1 16 10122 01 

0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году 

  439 Агентство по 

обеспечению 

деятельности 
мировых судей 

Красноярского 

края 

  

1 439 1 16 02010 02 

0000 140 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение законов и иных нормативных правовых 

актов субъектов Российской Федерации. 

  090 Финансовое 
управление 

администрации 

Шушенского 
района 

  

1 090 1 17 01050 10 

0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 

2 090 208 10000 10 

0000 150  

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для 

осуществления взыскания 

3 090 2 08 05000 10 

0000 150 

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления 

возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата 

и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 

  810 Администрация 
Каптыревского 

сельсовета 

  

1 810 1 08 04020 01 

1000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными 
актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному)). 

2 810 1 08 04020 01 

4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными 

актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий (прочие поступления). 

3 810 1 11 05025 10 
0000 120 

Доходы,получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков муниципальных  бюджетных и автономных 

учреждений). 

4 810 1 11 05035 10 

0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении  органов 

управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений)  

5 810 1 13 01995 10 

0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских 

поселений 

6 810 1 14 06025 10 

0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

7 810 1 14  02053 10 

0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий , в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

8 810 1 16  07090 10 

0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в 

случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным 
органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения 

9 810 1 17  01050 10 

0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 

10 810 1 17  05050 10 
0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений. 

11 810 2 02 15001  10  

7601  150 

Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений района за 

счет средств субвенции на реализацию государственных полномочий  по расчету  и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселениям, 

входящим  в состав  муниципального района края в рамках подпрограммы "Создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами,повышения устойчивости бюджетов поселений Шушенского района, содействие 

повышению качества управления муниципальными финансами поселений района" 

муниципальной программы Шушенского района "Управление муниципальными финансами" 



4 

 

12 810 2  02  15001  10  

9134  150 

Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  из 

районного фонда финансовой поддержки поселений за счет собственных средств районного 

бюджета в рамках подпрограммы "Создание условий для эффективного и ответственного 
управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений 

Шушенского района, содействие повышению качества управления муниципальными 

финансами поселений района" муниципальной программы Шушенского района "Управление 
муниципальными финансами" 

13 810 2  02 29999 10 

1049 150 

 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Региональные выплаты и выплаты, 

обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера 

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) в рамках 
непрограммных расходов финансового управления администрации Шушенского района) 

14 810 2  02 29999  10  

7412  150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Расходы на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы 
Шушенского района "Защита населения и территорий Шушенского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера") 

15 810 2  02  29999  10  

7508  150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Расходы на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения городских округов, городских  и сельских 
поселений за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы 

"Дороги Шушенского района" муниципальной  программы Шушенского района"Развитие 

транспортной системы") 

16 810 2  02  35118  10 

0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений  на осуществление  первичного  воинского  учета 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты   

17 810 2  02  30024 10 

7514  150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий  

субъектов Российской Федерации (Выполнение государственных полномочий  по созданию 
и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных 

расходов финансового управления администрации Шушенского района) 

18 810 2  02  49999  10  
9135  150 

Предоставление  межбюджетных  трансфертов поселениям района на поддержку мер по 
обеспечению  сбалансированности бюджетов поселений района в рамках подпрограммы 

"Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышения устойчивости бюджетов поселений Шушенского района, содействие 
повышению качества управления муниципальными финансами поселений района" 

муниципальной программы Шушенского района "Управление муниципальными финансами" 

19 810 2  02  49999  10  
9119  150 

Средства Резервного фонда администрации Шушенского района 

20 810 2 02 49999 10 

7745  150 

 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

(Предоставление средств за содействие развитию налогового потенциала)  

21 810 2 02 49999 10 

9235  150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Иные 

межбюджетные трансферты на частичное финансирование (возмещение) расходов на 

региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников 

бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера 
оплаты труда)) ; 

22 810 2 07 05030 10 

0000 150 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 

23 810 2 07 05020 10 
0000 150  

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами 
получателям средств бюджетов сельских поселений 

24 810 2 02 29999 10 

7741 150 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных образований края на реализацию проектов по благоустройству 

территорий сельских населенных пунктов и городских поселений с численностью не более 
10 000 человек инициированными гражданами соответствующего населенного пункта, 

поселения в рамках отдельного мероприятия муниципальной программы "Обеспечение 

жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО 
"Каптыревский сельсовет" 

25 810 2 02 29999 10 

7641  150   

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Шушенского района" 

муниципальной программы Шушенского района "Развитие транспортной системы") 

26 810 1 16 11064 01 
0000 140 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

и  (или) крупногабаритных грузов 

27 810 2 02 49999 10 

9179 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Расходы 

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения) 

28 810 1 08 07175 11 

0000 110 

Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения 

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 
зачисляемая в бюджеты поселений 

29 810 2 02 49999 10 

1034 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Средства 

на увеличение с 1 июня 2022 года региональных выплат в рамках непрограммных расходов) 

30 810 2 02 49999 10 

9300 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на 

увеличение (индексацию) оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной 
сферы поселений в 2022 году) 

31 810 2 02 49999 10 

7508 150 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений на содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Шушенского района" 

муниципальной программы Шушенского района "Развитие транспортной системы" 

32 810 2 02 49999 10 

7412 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (Расходы 

на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках отдельных мероприятий 
муниципальной программы Шушенского района "Защита населения и территорий 



5 

 

Шушенского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера") 

33 810 2 02 29999 10 

7509 150 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (Расходы на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного 

фонда Красноярского края в рамках подпрограммы "Дороги Шушенского района" 
муниципальной программы Шушенского района "Развитие транспортной системы") 

           

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

от 23 января 2023 года                                                                  с. Каптырево                                                                           № 15 

 
Об утверждении Порядка уведомления руководителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, в отношении 

которых администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции и полномочия 

учредителя, а также является работодателем, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Федеральным законом от 05.04.2013 N 

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 

Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», на основании ст. 18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Порядок уведомления руководителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, в 

отношении которых администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции и 

полномочия учредителя, а также является работодателем, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, 
согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                            В.В. Тулаев 
 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 23.01.2023 г. № 15 
 

Порядок 

уведомления руководителями муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, в отношении которых 

администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции и полномочия 

учредителя, а также является работодателем, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения 

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий по уведомлению руководителями муниципальных 

учреждений и муниципальных предприятий (Далее - Муниципальных организаций), в отношении которых администрация 
Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции и полномочия учредителя, а также является 

работодателем, за исключением руководителей муниципальных учреждений и предприятий, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя и работодателя осуществляют отраслевые (функциональные) органы администрации Каптыревского 
сельсовета Шушенского района Красноярского края, обладающие правами юридического лица, о возникшем конфликте интересов или 

о возможности его возникновения (далее - Порядок). 

2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) 

руководителя муниципальной организации, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

3. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 
имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) 

руководителем муниципальной организации, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, 

супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 
организациями, с которыми руководитель муниципального учреждения, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, 

связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

4. Уведомление подается руководителем муниципальной организации в письменной форме, в срок не позднее одного 
рабочего дня со дня, когда ему стало известно о возникновении личной заинтересованности, и оформляется по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся в распоряжении руководителя материалы, 

подтверждающие изложенные факты. 

5. При невозможности сообщить руководителем муниципальной организации о фактах возникновения личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в срок, 

указанный в пункте 4 настоящего Порядка, по причине, не зависящей от указанного лица, уведомление представляется в срок не 

позднее одного рабочего дня со дня устранения данной причины. 



6 

 

6. Руководитель муниципальной организации направляет уведомление Главе Каптыревского сельсовета, либо лицу, его 

замещающему. 
Глава Каптыревского сельсовета, либо лицо его замещающее, после ознакомления с уведомлением направляет его в комиссию по 

урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций, в отношении которых администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края осуществляет функции и полномочия учредителя и является работодателем (далее - 
комиссия). 

Комиссия создается постановлением администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района. Комиссия состоит из 

председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Число членов комиссии должно быть не менее пяти человек. Председатель и 
секретарь комиссии также являются ее членами. В состав комиссии могут входить муниципальные служащие администрации Каптыревского 

сельсовета Шушенского района и ее отраслевых структурных подразделений, председатель и депутаты Каптыревского сельского Совета 

депутатов. 
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна проводить свои заседания и рассматривать на них 

вопросы при наличии 2/3 от ее состава. Решения комиссии принимаются простым большинством от присутствующих на заседании членов. 

При равенстве голосов, голос председателя является решающим. 
Решения комиссии оформляются в виде протокола, содержащего в себе мотивированное заключение по результатам рассмотрения 

уведомления, поданного руководителем муниципальной организации. 

7. Уведомление регистрируется в день его поступления в комиссию секретарем комиссии, в соответствующем журнале 
регистрации, который ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - журнал). 

Журнал должен быть прошнурован и пронумерован. Запись о количестве листов должна быть заверена на последней странице 

подписью главы Каптыревского сельсовета и скреплена печатью администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района. 
Копия уведомления с отметкой о регистрации в день регистрации передается лицу, подавшему уведомление, лично либо 

направляется по почте с уведомлением о вручении. 

8. Уведомление подлежит рассмотрению комиссией в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления в комиссию. 

9. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня регистрации уведомления рассматривает его и собранные материалы и по 
результатам рассмотрения уведомления, поданного руководителем муниципальной организации, подготавливает протокол, содержащий в 

себе мотивированное заключение. Мотивированное заключение должно содержать: 

а) информацию, изложенную в уведомлении, а также анализ приложенных к нему материалов (при их наличии); 
б) мотивированный вывод по результатам рассмотрения уведомления, а также рекомендации для принятия главой Каптыревского 

сельсовета (либо лицом, его замещающим) одного из решений в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка. 

При подготовке мотивированного заключения комиссия проводит собеседование с руководителем муниципальной организации, 
подавшим уведомление, получает от него пояснения относительно обстоятельств, изложенных в уведомлении. 

Уведомление, а также мотивированное заключение (протокол заседания комиссии) в отношении руководителя муниципальной 

организации, подавшего уведомление, в течение 2 рабочих дней со дня рассмотрения уведомления комиссией представляются главе 

Каптыревского сельсовета (либо лицу, его замещающему).



7 

 

10. Глава Каптыревского сельсовета (либо лицо, его замещающее) в течение 5 рабочих дней со дня поступления к нему 

документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает их и по результатам их рассмотрения принимает одно из 

следующих решений, которое оформляется визой на уведомлении и протоколе заседания комиссии: 

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем 
муниципальной организации, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей руководителем 

муниципальной организации, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту 
интересов; 

3) признать, что руководителем муниципальной организации, представившим уведомление, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта интересов и не предпринимались меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов. 

11. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 10 настоящего Порядка, глава Каптыревского 

сельсовета (либо лицо, его замещающее) в соответствии с законодательством принимает меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, предусмотренные ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». 

Меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов предусмотренные настоящим пунктом, оформляются в 
виде распоряжения администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района. 

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 10 настоящего Порядка, глава Каптыревского 

сельсовета (либо лицо, его замещающее) принимает решение о применении к руководителю муниципальной организации 

ответственности, предусмотренной законодательством. 

Решение о применении к руководителю муниципальной организации ответственности, предусмотренной законодательством, 

оформляется в виде распоряжения администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района. 

13. Решение, принятое главой Каптыревского сельсовета (либо лицом, его замещающим) по результатам рассмотрения 

уведомления (уведомление, протокол заседания комиссии и в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 12 настоящего Порядка, 

распоряжение администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района), в день его принятия направляется в комиссию. 
О принятом главой Каптыревского сельсовета (либо лицом, его замещающим) решении по результатам рассмотрения 

уведомления, руководитель муниципальной организации, представивший уведомление, письменно уведомляется в течение 2 рабочих 

дней со дня принятия такого решения. По запросу руководителя муниципальной организации ему может быть выдана копия решения, 
принятого главой по результатам рассмотрения уведомления (копия уведомления, копия протокола заседания комиссии и в случаях, 

предусмотренных пунктами 11 и 12 настоящего Порядка, копия распоряжения администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района). 

14. Руководитель муниципальной организации за несоблюдение требований настоящего Порядка несет ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации.  

 

Приложение № 1 к рорядку 

Виза главы Каптыревского сельсовета  

о принятом решении в соответствии с пунктом 10 Порядка 

 Главе Каптыревского сельсовета 

от 

 

 

Адрес  

  

  

  

  

«____ » _______20____ г. 

Тел. 

 

 

(подпись) (Ф.И.О.) 

Должность ________________________________  

 

 

 

 



8 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 

заинтересованности: ___________________________________________________________________________________________________  
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 

повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________________________________________  

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________  

Приложение (если имеется)  

«____»____________20____ г.      _______________________________________________ 

(подпись, ФИО лица, предоставившего уведомление)  
 

Приложение № 2 к Порядку 

Титульный лист: 

 

Журнал  
регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения при исполнении должностных 

обязанностей руководителей муниципальных организации 

 
Начат ____________ 

Окончен ______________ 

 
Последующие листы; 

 

N  
Дата 

регистрации 

уведомления 

Фамилия, 

инициалы, 

должность 

лица, 
подавшего 

уведомление 

Фамилия, 

инициалы, 

должность 

лица, 
принявшего 

уведомление 

 
Подпись лица, 

принявшего 

уведомление 
Принятое решение по 

результатам рассмотрения 

уведомления 

1 2 
3 4 5 

6 

      

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 23 января 2023 года                                                                с. Каптырево                                                                                      № 16 

 

Об утверждении Порядка сообщения муниципальным служащим администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района о 

прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 
 

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-Ф3 «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок сообщения муниципальным служащим администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 
о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства согласно 

Приложению 1 к постановлению. 

2. Утвердить форму Сообщения о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства 
(подданства) иностранного государства согласно Приложению 2 к постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

 

Исполняющий обязанности главы Каптыревского сельсовета                                                                                                   В.В. Тулаев 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Каптыревского сельсовета от 23.01.2023 г. № 16 

 



9 

 

 

ПОРЯДОК                                                                                                                                                                                                        

сообщения муниципальным администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района о прекращении гражданства 

Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 42 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» устанавливает процедуру сообщения муниципальным 

служащим администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района (далее - муниципальный служащий) представителю 

нанимателя (работодателя) в лице главы Каптыревского сельсовета (далее - представитель нанимателя (работодателя): 

1) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) 

иностранного государства участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право находиться на муниципальной службе (далее - о прекращении гражданства); 

2) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства (далее - о 

приобретении гражданства). 

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия в тех значениях, в которых они используются в Федеральном законе 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Федеральном законе от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О 

гражданстве Российской Федерации». 

3. Муниципальный служащий обязан сообщить представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства, о 

приобретении гражданства в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства, со дня приобретения гражданства в письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - 

сообщение). 

В случае если о прекращении гражданства, о приобретении гражданства муниципальному служащему стало известно в 

нерабочий день, в период нахождения его в отпуске, командировке либо в период временной нетрудоспособности, сообщение 

представителю нанимателя (работодателю) направляется посредством факсимильной, электронной или иной связи с последующим 

представлением оригинала сообщения в течение первого рабочего дня, следующего за нерабочим днем, либо первого рабочего дня, 

следующего за днем окончания отпуска, командировки или периода временной нетрудоспособности. 

4. В сообщении указываются: 

1) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) муниципального служащего, направившего сообщение, замещаемая 

им должность муниципальной службы; 

2) при прекращении гражданства: наименование государства, в котором прекращено гражданство (подданство) (Российской 

Федерации либо иностранного государства - участника международного договора, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право находиться на муниципальной службе), дата прекращения гражданства; 

3) при приобретении гражданства: наименование иностранного государства, в котором приобретено гражданство 

(подданство) либо получен вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства, дата приобретения гражданства либо права на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства; 

4) дата составления сообщения и подпись муниципального служащего. 

К сообщению прилагаются документы либо копии документов, подтверждающие наступление указанных выше 

обстоятельств. 

5. Муниципальный служащий представляет сообщение в (администрацию Каптыревского сельсовета Шушенского района) 

для регистрации и рассмотрения в соответствии с настоящим Порядком. 

6. Сообщение, представленное муниципальным служащим, подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со дня его 



10 

 

поступления уполномоченным должностным лицом администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района (далее — 

уполномоченное лицо) в Журнале регистрации сообщений о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства (далее — Журнал регистрации сообщений), форма которого определена 

приложением 2 к настоящему Порядку. 

На сообщении, представленном муниципальным служащим, уполномоченным лицом также указывается дата и номер 

регистрации исходя из данных Журнала регистрации сообщений. 

Журнал регистрации сообщений должен быть прошнурован, пронумерован и заверен подписью уполномоченного лица и 

печатью. 

Ведение и хранение Журнала регистрации сообщений осуществляется уполномоченным лицом в соответствии с 

установленным порядком делопроизводства. 

7. В течение одного рабочего дня после регистрации сообщение передается для рассмотрения главе Каптыревского 

сельсовета которым по результатам изучения представленных документов готовится мотивированное заключение, содержащее 

информацию, полученную от муниципального служащего, направившего сообщение, а также вывод о наличии либо отсутствии 

выявленных при рассмотрении сообщения нарушений требований Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации» при прохождении муниципальным служащим муниципальной службы и предложение о принятии 

решения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

8. В ходе рассмотрения, поступившего от муниципального служащего сообщения глава Каптыревского сельсовета вправе 

получать от данного муниципального служащего письменные и устные пояснения по изложенным в сообщении обстоятельствам, а 

также дополнительные документы. 

9. Мотивированное заключение, сообщение и документы не позднее четырех рабочих дней со дня регистрации сообщения 

представляются главе Каптыревского сельсовета (лицу, исполняющему его обязанности) для принятия решения в соответствии со 

статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

10. Решение об освобождении от замещаемой должности и увольнении муниципального служащего в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, принимается 

главой Каптыревского сельсовета (лицом, исполняющим его обязанности) не позднее семи рабочих дней со дня регистрации 

сообщения, и передается со всеми материалами в течение одного рабочего дня со дня принятия заместителю главы Каптыревского 

сельсовета, которым осуществляется реализация данного решения в соответствии с трудовым законодательством и законодательством 

о муниципальной службе. 

11. Копия решения администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района выдается муниципальному служащему, 

направившему сообщение, в течение двух рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 10 настоящего Порядка, лично 

под подпись. 

12. Сообщение, мотивированное заключение и иные документы, приобщаются к личному делу муниципального служащего. 



 

11 

 

Приложение № 1 к Порядку 

_______________________________________ 

(должность, Ф.И.О. представителя нанимателя) 

От ____________________________________ 

(Ф.И.О. муниципального служащего) 

_______________________________________ 

(замещаемая должность) 

СООБЩЕНИЕ                                                                                                                                                   о прекращении гражданства 

Российской Федерации, о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 

В соответствии с пунктами 9 и 9.1 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» сообщаю, что мною в сообщении указывается: 

- в случае прекращения гражданства (подданства) - о прекращении гражданства (подданства), наименование государства, в 

котором прекращено гражданство (подданство) (Российской Федерации либо иностранного государства - участника международного 

договора, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе), а также дата 

прекращения гражданства (подданства); 

- в случае приобретения гражданства (подданства) - о приобретении гражданства (подданства), и наименование 
иностранного государства, в котором приобретено гражданство (подданство) либо получен вид на жительство или получено право на 

постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, дата приобретения гражданства (подданства), вида на 

жительство либо права на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства. 
 

Приложение: на листах. 

Подпись



Приложение № 2 к Порядку 

 

Титульный лист: 

Журнал регистрации сообщений муниципальных служащих о прекращении гражданства Российской Федерации, о приобретении гражданства 

(подданства) иностранного 

государства 

 
Начат ____________ 

Окончен ______________ 

 
Последующие листы; 

 

N Дата 
регистрации 

сообщения 

Фамилия, 
инициалы, 

должность 

лица, 
подавшего 

сообщение 

Фамилия, 
инициалы, 

должность 

лица, 
принявшего 

сообщение 

Подпись лица, 
принявшего сообщение 

Принятое решение по 
результатам рассмотрения 

сообщения 

1 2 
3 4 5 

6 

      

 

 

 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно 

топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным 
газом или возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как 

правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, 

требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую 

надежную эксплуатацию. 
Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости 

ремонтировать. Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 
При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи 

заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными 
материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно 

тщательно следить за их сохранностью. 
Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, 

кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам 

нарушается. Обычно печная труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из 
помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 
Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. 

Увеличение отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов 
поможет избежать перекала печи. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

12 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 4 от 26.01.2023 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


